

Aar 1839, den 9de Februar, sammentraadte Storthinget Klokken 1 Eftermiddag.

Præsidenten refererede Reglementscommitteens Indberetning om Resultatet af dens foreløbige Arbejder med tilføjet Indstilling angaaende Capitlet om Committeer m. m. — (Enstemmig) "Udlægges, og foretages i et senere Møde" (cfr. Storthing. Forh. 12te, 14de, 15de og 21de Februar).

"Præsidenten udnævnte isøvrigt den ved Reglementet bestemte Deputation til at modtage Kongen ved Høistammes Ankomst i Storthinget". Deputationen bestod af: Procurator Hjorth, Sognepræst Bogt, Lensmand Borge, Kirkesanger Bjørnsen, Sognepræst Lammers, Gaardbrugerne Volkessjøe og Bagger, Sorenskriver Falsen, Gaardbruger Fougner, Procurator Zeier, Gaardbruger Moe og Capitain Foss.

Modtagen af denne Deputation indfandt Hs Majestæt Kongen sig, ledsaget af Statsraadets Medlemmer og flere Autoriteter i Storthinget Klokken 2. Hans Majestæt oplæste en i det franske Sprog forfattet Tale, hvilken derefter i Oversættelse blev fremsagt af Statsministeren; ligesom en Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse siden sidste Storthing blev oplæst ved Statsraad Krog. Ved at overlevere disse Documenter til Præsidentskabet erklærede Hans Majestæt Kongen: Norges Riges 9de ordentlige Storthings Forhandlinger grundlovmæssigen at være aabnede.

"Efterat Præsidenten gennem nogle faa indledende

Ord havde, i Forening med Storthingets samtlige Medlemmer, udbragt det Udraab: "Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget, forlod Hans Majestæt Kongen med Følge, ledsaget af den samme Deputation, der havde modtaget Høistfamme, Storthinget".

Med Hensyn til de modtagne Documenter, nemlig Hans Majestæts Tale i Oversættelse og Beretningen om Rigets Tilstand, besluttedes (eenstemmigen): "Udlægges, og foretages til Overveielse i et følgende Møde" (cfr. Storthing. Forh. 16de Febr.). Disse Documenter ere saalydende:

1. "Gode Herrer og Norske Mænd!

Forsynet har opfyldt mine Ønsker, og Jeg seer Mig, med Tilfredsstillelse istand til personlig at kunne aabne det nu forsamlede Storthing.

Til denne Tilfredsstillelse knytter sig den, at kunne forelægge Eder en, paa Tal og Kjendsgjerninger bygget Beretning om Rigets Tilstand, som tilfulde skildrer vor stigende Velværen.

Med dette Aars Udløb vil et fjerdededeels Sekel være henrundet siden Norges Gjenfødelse som selvstændigt Rige. Hvor forskjellig fra Nærværende var ikke Rigets Tilstand for 25 Aar siden.

Endnu i Aaret 1815 opvakte Finantsernes, Handels og Creditens Stilling levende Bekymringer hos Fædrelandets sande og oplyste Benner. Siden dette Tidspunct have Vi aabnet de fleste af de Kilder, som nu udbrede Velstand over Riget.

Dette fjerdedeels Sekel har været tilstrækkeligt til at forsøge Norges Folkemængde med henvend det Halve, — til at oplive dets Handel, — til at opmuntre Vindskibehed, — til at grundlægge og befæste et stort Antal offentlige Indretninger, — til at formindske den udenlandske Statsgjeld med $\frac{2}{3}$ Dele, og til at ordne Indfrielsen saaledes, at den i Aaret 1850 vil kunne være aldeles afgjort.

Til denne korte Skildring kan endnu føies, at Statsskassens nærværende disponible Beholdning og udestaaende Fordringer fuldkommen kunde dække den tilbagestaaende Deel af vor hele Gjeld.

Disse Goder ere Følger af udvortes Fred og indvortes Ro.

Med Storthingets Opløsning den 16de November 1822 yttrede Jeg:

“J have seet skrækkelige Exempler paa de Ulykker, for hvilke en Stat kan være udsat, hvis Repræsentationer ikke veiledes af Overbeviisning og Stræben efter Gendrægtighed med den offentlige Mening“.

Lader os fremdeles bortferne saadanne Tvistigheder, ligesaa uheldbringende, som stridende mod Samfundets sande Vel.

Betragtningen af de Catastropher, som i et halvt Aarhundrede have rystet Europa, bør lede os til for den nordiske Halvøes tvende Folk at søge bevaret det, som udgjør deres Nationalitet, det er den Kjerlighed til Orden og den Agtelse for Lovene, uden hvilke hverken

Staters eller endnu mindre Individens Sikkerhed kan bestaae. Enhver Magt vorder tyrannisk, naar de, som skulle udøve den, ikke adlyde de Love, hvorved den begrændses.

Idet Vi dybt erkjende hiin beskyttende Haand, som saa velsignende har styret Norges Skjebne, skyldes vi med gudfrygtig og inderlig Taknemmelighed at bøde os for den Allgodes Throne.

Det var denne Tillid til Forsynet, som bevægede Mig til at sanctionere den Lovgivning, der overlader til Communerne selv at varetage deres indre Anliggender.

De Kjendsgjerninger, som indeholdes i den Beretning om Rigets Tilstand, der nu vil blive Eder forelagt, vise, at Rigets finantielle Stilling tillader os, ikke alene at kunne beskæftige os med flere til det Offentliges Belstigende Forbedringer, uden at vi have at befrygte, at Midler hertil skulde savnes, men ogsaa at vi kunne udføre dem, uden at behøve nu igjen at paabyde Land- og Kjøbstædskatten, som Rigets lykkelige Forfatning tillod at udslette af Statsbudgettet fra 1ste Juli 1836.

Vore Forhold til de udenlandske Magter bære fremdeles Præget af den gode Forstaaelse, som siden Foreningens har tilladt os at udvide vor Handel og Skibsfart.

Oprigtighed mod alle Stater, — trofast Venkab med vore Naboer, — en redelig Villie at opfylde indgangne Forbindelser, det inderlige Ønske at see Folkens Krige tilendebragte, og Fred og Enighed herskende, — disse ere Følelser, som vi alle bør nære. Vor Ørelyst

kan og bør ikke overskride disse af Retfærdighed og Nædelighed foreskrevne Grændser.

Idet Jeg nu, overeensstemmende med Grundlovens § 74 erklærer Norges 9de ordentlige Storthing aabnet, opfordrer Jeg Eder, gode Herrer og Norske Mænd, til, dybt at indprænte Eder Vigtigheden af det Eder af Medborgere betroede Kald, hvorefter vi skulle forene vore Indsigter og vor Erfaring til Fædrelandets Held. Min Hæder er paa det næieste forbunden med Rigets Vel! ja — paa dette beroer Eders saavel som Min Lykke.

Jeg anraaber den Almægtige om at lede Eders Forhandlinger, og gjentager for Eder, gode Herrer og Norske Mænd, Forsikringen om Min Kongelige Naade og Bevaagenhed.

Christiania den 9de Februar 1839.

Carl Johan.

Løvenskiold."

2. "Vi Carl Johan, af Guds Naade Konge til Sverige og Norge, de Gothers og Wendes; Gjøre vitterligt: Overeensstemmende med Rigets Grundlov skal Hans Kongelige Majestæt herved naadigst meddele det nu forsamlede Storthing Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er forløben siden Nationens Repræsentanter sidst vare samlede.

Norges Universitet har fortsat en jevn Virksomhed, væsentligen i samme Omfang, som forhen. De Savn af Lærere, som ved Dødsfald ere opstaaede, og som især

have været følelige for et enkelt Facultet, kunne ansees heldigen erstattede. Endeel Lærerposter, for hvilke Sager have været til Disposition, have paa Grund af Omstændighederne ikke været besatte, men ligesom det Fornødne i saa Henseende er forberedet, saaledes er Mangelen af Lærere i det Væsentligste afhjulpen ved midlertidige Foranstaltninger. I Særdeleshed er det befundet hensigtsmæssigt at fremskynde et særskilt Foredrag af Chemien, hvilken derfor har været overdraget en constitueret Lærer, indtil en fast Lærer kan blive ansat.

Universitetets videnskabelige Samlinger ere vedlige holdte, og enkelte af dem have erholdt ikke ubetydelig Tilvæxt, i Særdeleshed Myntsamlingen og Antiquitetssamlingen, for hvilke, foruden de i forrige naadigste Beretning ommeldte i Egers Præstegjeld fundne Oldsager, er ved Kjøb erhvervet en stor Mængde sjeldne Sølvmynter og Oldsager, fundne i Nærheden af Egersund og i Augvaldnæs Præstegjeld.

Af den til naturvidenskabelige Reiser i Norge bestemte Sum ere Understøttelser bevilgede overeensstemmende med Hiemedet, blandt Flere, til Universitetets Lærer i Mineralogie, som derved har været sat istand til at fortsætte sine geognostiske Undersøgelser, ligesom af bemeldte Fond Udgifterne ere blevne afholdte ved en norsk Videnskabsmands Reise til Rigets nordligste Egne i Følge med en derhen udsendt fransk videnskabelig Expedition.

Savnet af hensigtsmæssige Localer for Universitetet bliver stedse mere føleligt. Sagen angaaende nye Byg-

ningers Opførelse har, overensstemmende med 4de overordentlige Storthings Beslutning, været undergivet fornyet Drøftelse af en Commission, og Resultatet vil blive Storthinget forelagt.

Den oprettede Lærestalt for Theologers practiske Dannelse har fortsat sin Virksomhed, som før, midlertidigen, medens det har været under Overveielse, deels hvorvidt flere Discipliner burde optages blandt Lærestandene, deels hvorvidt den theologiske Examins practiske Prøver, muligens med noget Tillæg af Examins Gjenstande, burde henlægges under Lærestalten.

Den studerende Ungdom vedbliver at lægge Vind paa Videnskabelighed, og Fædrelandet tør saavel i denne Henseende, som hvad dens moralske Forhold angaaer, nære de bedste Forhaabninger. Under den vedblivende Tilvært af Studerende forøges Concurrencen i alle Embedsfag.

De til videnskabelige Reiser i Udlandet bevilgede Summer ere blevne tildeelte 5 Videnskabsmænd, nemlig 2 Licentiati medicinæ, Lectoren i Veterinairvidenskabben, en geistlig Embedsmand som Naturhistoriker og den ved Universitetets chemiske Laboratorium ansatte Amanuensis.

De Mænd, som have været udsendte, for i Sverige og Danmark efter aabnet Adgang til de offentlige Bibliotheker og Archiver, at udføre de forberedende Arbejder, med Afskrifter Collationering og deslige, vedkommende Udgivelsen af de gamle norske Love, ere efter fuld-

endt Hverv vendte tilbage, og Arbeidet fortsættes nu, efterat det af Ste ordentlige Storting til Niemedet bevilgede Fond er forbrugt, ved Understøttelse af det Kongelige Norske Videnskabers Selskab i Trondhjem.

Medens Mængden af de lærde Skoler omtrent ere i samme Stilling som i det nærmest foregaaende Tidsrum, have enkelte havt en særdeles ringe Søgning, hvilket maa være at tilskrive de forandrede Conjuncturer og for endeel tilfældige Omstændigheder.

At iværksætte nogen gennemgribende Reform med det lærde Skolevæsen antages at burde udsættes indtil en tilsigtet fuldstændig og omfattende Revision af det hele Underviisningsvæsen kan blive iværksat, og hvortil den beleilige Tid snart vil være forhaanden, efterat man har modtaget Resultatet af de Jagttagelser, der ere anstillede af en af de lærde Skolers Rectorer, som ved Understøttelse af Oplysningsvæsenets Fond har foretaget en pædagogisk Udenlandsreise, og hvis afgivne Beretning og Betænkning ere under Trykken.

Almue-skolevæsenets Udvikling og Organisation overensstemmende med den seneste Lovgivning gaaer fremad, skjøndt den møder Hindringer ei alene i Localiteten, men ogsaa tildeels i Communerne's Mangel paa Interesse, i hvilken Henseende imidlertid en Forandring til det Bedre maa haabes af den nye Communeinstitutions Udvikling. Understøttelser ere tilstaaede, hvor de ved Lovene foreskrevne Betingelser for deres Bevilgelse have været tilstede.

Den i Aker Præstegjeld oprettede Læreanstalt for vordende Kirkesangere og Skolelærere, hvis Virksomhed hidtil har været særdeles lovende, er bleven fast organiseret. Et Reglement for samme er udfærdiget og fuldstændige Bygninger ere under Opførelse.

Lignende Læreanstalter ere for det Første paa Prove blevne oprettede for Trondhjems Stift i Klæboe Præstegjeld, i Bergens Stift i Storøens og for Christiansands Stift i Holt Præstegjeld. Det tidligere anlagte Seminarium i Trondenes Præstegjeld under Finmarkens Amt har erholdt en passende Udvidelse, for at kunne opfylde Bestemmelsen af deslige Læreanstalter ifølge Loven af 14de Juli 1827, § 8.

Reisestipendier ere af Oplysningsvæsenets Fond blevne tildeelte flere for Almueoplysningen interesserede Mænd, for i Udlandet at gjøre sig bekendte med Almueskolevæsenets Organisation, i hvilken Henseende ogsaa et specielt Hverv var paadraget den ovenmeldte Rector.

Præmier ere blevne bestemte og uddeelte til fortjente Almueskolelærere.

Flere Skrifter, sigtende til Almueoplysningens Fremme, ere ved Understøttelse blevne udgivne eller for offentlig Regning indkjøbte, og uddeelte paa hensigtsmæssig Maade.

For at bidrage til Kirkemusikens Forbedring er en ny Choralbog bleven autoriseret og gratis uddeelt til de med Orgler forsynede Kirker.

Til Almuebogsamlinger i Landdistricterne er af Op-

lysningsvæsenets Fond bestemt et passende Beløb til Understøttelse for Menigheder, som kunne ansees dertil trængende, og ville underkaste sig de almindelige Betingelser, som det til Hiemedets Opnaaelse er befundet tjenligt at foreskrive.

I Forbindelse med den i Hans Majestæts naadigste Beretning til 7de ordentlige Storthing ommeldte Foranstaltning til Oplysnings og Civilisations Fremme blandt Finnerne, er fornyet offentlig Understøttelse bleven bevilget den Mand, der har offret sine Bestræbelser for hiint Formaal, og som i de sidste 2 à 3 Aar har opholdt sig i Christiania, for at besørge Oversættelser i det lappiske Sprog af flere Skrifter, af hvilke nogle allerede ere udgivne i Trykken; ligesom han under dette sit Ophold har med offentlig Understøttelse foretaget en sprogvidenskabelig Reise til Storfyrstendømmet Finland.

Med Salget af det beneficerede Gods er det fremdeles gaaet heldigt, ligesom de indkommende temmelig betydelige Summer sætte Fondet istand til at virke gavnligt som Laaninstitut. De 2de sidste for Landmanden mindre heldige Aar have vel for flere, saavel Kjøbere som Laantagere, gjort det vanskeligt, punctlig at opfylde indgangne Forpligtelser; men den Sikkerhed, der i de fleste Tilfælde haves for Fondets udestaaende Fordringer, har i Almindelighed tilladt at vise Skaansel ved disses Inddrivelse. Ved Udlaanet er der fornemmelig taget Hensyn til de Districter, der antages at have lidt meest ved de uheldige Aaringer. Da den Form, i hvilken

Regnskaberne for Oplysningsvæsenets Fond have været affagte, ikke har været anseet hensigtsmæssig, efterdi Regnskaberne ingen Oplysning have givet om Fondets Status, er en forandret Regnskabsform bleven indført, og Regnskaber ere affattede efter denne til 1837 Aars Udgang. Oplysningsvæsenets stigende Fonds (Capital: fonds) Beholdning udgjør ved Udgangen af nysnævnte Aar 824,772 Spd. 29 $\frac{1}{2}$ foruden en, deels ved Salget, deels ved Udlaan til Kornrente overgaaet Capital, stor 212,314 — 74 ; Af de til 1837 Aars Udgang indvundne Renter tilfalder Universitetet 68,343 Speciesdaler 78 Skill., og deraf for Aaret 1837 10,744 Speciesdaler 86 Skill., og Oplysningsvæsenets Understøttelsesfond 136,687 Speciesdaler 24 Skill., hvoraf Indtægten for 1837 udgjør 21,489 Speciesdaler 52 Skill. Dette Fond havde ved Udgangen af bemeldte Aar i Behold et Overskud af 57,713 Speciesdaler 95 Skill., et Overskud, der imidlertid ikke har henlagt ufrugtbringende, da stedse de Capitaler, der ikke nødvendigen behøvedes i Casse, ved Udlaan ere gjorte rentebærende. Denne Understøttelsesfondets heldige Status vil give Midler i Hænde, naar Spørgsmaal opstaaer om mere omfattende Foranstaltninger til Underviisningsvæsenets Fremme, og denne har ogsaa tilladt ei alene at belaste det med et Beløb af 13,023 Speciesdaler 2 Skill., som Refusion til Statscassen for hvad der af samme er udbetalt som Tilskud til de lærde

Skoler udenfor hvad dertil ved Udgangen af indeværende Budgettermin er bevilget, men ogsaa at paadrage det Udredelsen af de lærde Skolers Behov for Eftertiden. Mere detaillerede Oversigter, saavel over Oplysningsvæsenets Fonds Regnskabsvæsen, som over Salget af det beneficerede Gods, ville vorde Storthinget forelagte.

Universitetets Andeel af Fondet for de forestaaende 3 Skatteaar har man troet at kunne calculere til et Beløb, der, i Forbindelse med et Residuum fra den forløbne Tid, væsentligen bidrager til Lettelse i Statskassens Tilskud, saaledes at dette, uagtet de forøgede Udgifter, der i flere Henseender, i Særdeleshed til nye Bygninger, paafordres, kun ubetydelig vil overskride det for den foregaaende Termin bevilgede Beløb. I det Hele har Fondet kunnet virke med større Kraft i forskjellige Retninger. Foruden hvad der i saa Henseende fremlyser af det ovenfor Anførte, bemærkes, at et for Nationen hæderligt Foretagende, ved Understøttelse fra denne Kilde, har kunnet nyde Fremgang, i det Fondet har overtaget Forlaget af den afdøde berømte Mathematiker Abels efterladte Værker, hvilke besørjes udgivne i en fuldstændig Samling af Universitetets Lærer i den rene Mathematik.

Kunstskolen i Christiania har fremdeles været i god Gang og dens levende Søgning gjør en Udvidelse af samme ønskelig. Den i Forbindelse med Skolen satte Kunst- og Maleri-Samling er paabegyndt ved Hjælp af det bevilgede Bidrag.

Døvstummeinstituttet i Trondhjem har fortsat dets

Virksomhed. En af særdeles Omstændigheder paakalder strengere Inspection og Control med dette Institut giver de bedste Udsigter for dets fremtidige Virksomhed, overensstemmende med dets vigtige Formaal.

De i foregaaende naadigste Beretninger ommeldte Forslag til Love om Fattigvæsenet og om Betalingen for Geistlighedens accidentelle Forretninger have været under naadigst Overveielse, men Hans Majestæt har ikke fundet det raadeligt for Tiden at forelægge Storthinget nogen naadigst Proposition angaaende disse Gjenstande.

Sundhedstilstanden har i det Hele taget været god, hvilket det betydelige aarlige Overskud af Fødte ogsaa synes at bekræfte. For den i Aarene 1832, 1833 og 1834 paa flere Steder i Riget herskende ondartede Cholera, har det siden været aldeles befriet, og, naar undtages Koppeepidemier, der paa flere Steder have viist sig, have ingen særdeles ondartede smitsomme Sygdomme hersket. I Anledning af den spedalske Sygdom, der i flere Districter af Riget synes snarere at til end aftage, har en Commission været anordnet til, overensstemmende med forrige Storthings derom yttrede Ønske, at afgive Betænkning og gjøre Forslag til de Foranstaltninger, som i denne Anledning formenes at burde iværksættes. For saa meget fuldstændigere at opnaae dette Siemed, har et af Commissionens lægefyndige Medlemmer, der forud var bekjendt med den spedalske Sygdom og de med samme beslægtede Hudsygdomme, ved offentlig Understøttelse foretaget en Reise, for paa de Steder i Udlandet, hvor

denne Sygdom hersker, at gjøre sig bekjendt med de til dens Helbredelse og Standning trufne Foranstaltninger, og vil det Fornødne i denne Anledning vorde Storthinget meddeelt.

Overeensstemmende med det af 4de overordentlige Storthing yttrede Ønske er Udkastet til en ny Lov om Forbrydelser blevet revideret ved en Commission af sagskyndige Mænd, ligesom der har været aabnet Adgang for inden- og udenlandske Retstærde til at meddele Vedommelser over Samme. Dette vigtige Lovgivningsarbejde, hvis omhyggelige Forberedelse har været en særdeles Gjenstand for Hans Majestæts Omhu, vil atter blive forelagt Storthinget til Overveielse.

Udarbejdelsen af et Udkast til en ny almindelig Processlovgivning er fremdeles freddet fremad, men har endnu ikke kunnet tilendebringes.

Ogsaa paa Udkastet til en ny Militair-Lovgivning er der lagt virksom Haand.

Lovarbejder af saadan Beskaffenhed og Omfang tillade ingen skyndsom Behandling; kun en nøiagtig Granskning og modne Overveielser føre her til Maalet.

At ordne en fuldstændig Revision af de til en ny Evtillovgivning henhørende Arbejder, have Omstændighederne endnu ikke tilladt; men da den Mand, til hvem disses Forberedelse er overdraget, fremdeles i Forbindelse med den naadigst anordnede Lovcommission har en vigtig Gveen deraf under Behandling, har hidtil ingen paatrængende Nødvendighed af en saadan Revision viist

fig. Hans Majestæt vil imidlertid ikke tabe denne Gjenstand af Syne, for at de fornødne Bestemmelser derom kunde blive fattede, naar Omstændighederne medføre, at de hensigtsmæssigen kunne afgives.

Efter Hans Majestæts Befaling er Lovgivningen om Skydsvæsenet, og hvad dermed staaer i Forbindelse, for Tiden underkastet Revision af en Commission.

Under den stedse vorende Mængde af offentlige Forrøringer fordrer Hensyn saavel til Statens som til Communernes og den Enkeltes Lary, at Embedsmandens Birketreds, saavidt muligt, ikke strækkes udenfor hvad der er overkommeligt og forsvarligen kan udføres, samt at hans Bistand af enhver Bedkommende kan erholdes uden uforholdsmæssig Besvær, Omkostning og Tidspilde. Hans Majestæt har ved Delingen af forskjellige Embeder, med Hensyn til hvilke disse Fordringer ikke længere kunde ansees fyldestgjorte, søgt at fremme dette vigtige Siemed.

Siden det Tidspunct, da Loven om Maal og Vægt af 28de Juli 1824 traadte i Kraft, har Hans Majestæt havt sin Opmærksomhed henvendt paa dette for al Samhandel vigtige Anliggende. En større Frihed med Hensyn til Forfærdigelse og Forhandling af Maalings- og Veinings-Nebstaber, end hidtil, er vel, efter Sagens nøiagtige Overveielse, ikke funden tilraadelig, men Hans Majestæt har med Hjemmel af nysmeldte Lov søgt ved hensigtsmæssige Bestemmelser at afhjælpe enkelte Ufuldkommenheder i denne Gjenstand, som den vundne Erfaring har paavist.

Den Reform i Lovgivningen om Delinquent:Om: kostningers Udredelse, som ved Loven af 17de December 1836 indførtes, er nu kommen i fuld Virksomhed, efter: at de i Forbindelse dermed staaende Forandringer i Regn: skabsvæsenet ere foretagne.

Angaaende Fremgangsmaaden i Henseende til Løs: gjængere og tjenesteløse Personer, har Hans Majestæt fundet det nødvendigt, at afgive adskillige nærmere Bestemmelser, for at opnaae, at den gjældende Lovgivnings Forskrifter herom nøiagtigere og med større Eenhed, end, som det synes, hidtil overalt er skeet, kunne opfyldes. I Forbindelse hermed har Hans Majestæt ladet udgaae specielle Regler angaaende hvorledes der skal forholdes med Fangers Løsladelse af Straffeanstalterne, deres For: pasning med Videre, om hvilken Deel af Politiets Administration fuldstændigere Bestemmelser hidtil have manglet.

Straffeanstalternes forbedrede Indretninger har frem: deles været en vigtig Gjenstand for Hans Majestæts Omhu. En gennemgribende Reform af disse forberedes, og ligesom en efter naadigst Befaling anordnet Commis: sion, overensstemmende med 4de overordentlige Stor: things derom fremsatte Ønske, er beskæftiget med dette Anliggende, saaledes har Hans Majestæt draget Omsorg for, at de Fremskridt, der i Udlandet ere gjorte med Hensyn til saadanne Anstalters Indretning og Bestyrelse, ere paa Stederne selv undersøgte af eet af Commis: sio:

nens Medlemmer for at den paalideligste Kundskab derom kunde vindes.

For at undgaae Misgreb og unyttig Anvendelse af Midler, anseer Hans Majestæt den største Baersomhed ved dette Anliggendes Behandling nødvendig, og antager i Særdeleshed, at man med stadig Opmærksomhed maa følge de i forskjellige fremmede Stater paa Straffeanstalternes hensigtsmæssigere Organisation rettede Bestræbelser, for at kunne tilegne sig disses Frugter. Forsøvrigt har man søgt at benytte de mindre fuldkomne Indretninger, der nu have, saa godt som Omstændighederne tillade det.

De 2de betydelige Beianlæg, der i Christiansands Stift fortiden ere under Arbeide ved Hjelp af de Midler, Loven om Veivæsenet af 28de Juli 1824 § 2, Litr. a anviser, nemlig Fortsættelsen af den stavangerste Hoved- og Postvei fra Feddebroe til Flekkefjord, og Hovedveien fra Grøndokken i Lyngdal til den saakaldte Spindsodde lige overfor Farsund, nærme sig nu deres Fuldbærelse. Angaaende den førstnævnte Veis Fortsættelse, og om Oparbeidelsen af en Hovedvei fra Christiansand igjennem den saakaldte Sætersdal, vil Hans Majestæt med det Første afgive naadigst Bestemmelse.

Ogsaa det for en lettere Communication mellem nogle Dele af Agershuus Stift og Trondhjems vigtige Anlæg af en Hovedvei fra Nebye i Tønset gjennem Qvikne til Rienneboe er, efterat være af Hans Majestæt anordnet, for Tiden under Arbeide, og istandbringes

tildeels ved Understøttelse af Statscassen, der erholder sit Forflud refunderet paa den i Veilovgivning, som berørt, foreskrevne Maade.

At sætte de tellemarkske Districter i en beqvem og hurtig Forbindelse med de østlige Kjøbstæder, har længe været paatænkt, og efterat Undersøgelserne derom ere tilendebragte, har Hans Majestæt naadigst befalet Oparbeidelsen af en ny Hovedvei fra Sauggrænden ved Kongsborg til Tinnebro, samt ligeledes en Hovedvei fra Brunkeberg Kirke til Gugaarden. Hvorvidt dette Anlægs Fortsættelse til vestligere Egne af Riget er udførlig og hensigtsmæssig, er Gjenstand for nærmere Undersøgelse, ligesom ogsaa et andet projecteret Hovedvei-Anlæg gennem Hemsødalen i Budskeruds Amt, sigtende til at aabne en kortere og lettere Forbindelse mellem en Deel af Agershuus Stift og Bergens Stift, efter offentlig Foranstaltning, er blevet befaret og undersøgt.

Endskjøndt hverken Aaret 1836 eller 1837 var et totalt Uaar, i det Rigets sydligste og sydvestlige Amter i det førstnævnte Aar, og de Bergenshusiske og Trondhjemske Amter i Aaret 1837 havde en taalelig Høst, nødtes Hans Majestæt dog, ved det mislige Udfald, Høsten fik i disse Aar for Rigets øvrige Districter, til at træffe extraordinaire Foranstaltninger til Forebyggelse af Hungersnød. Saaledes fandtes det i Høsten 1836 nødvendigt, for Statscassens Regning at lade indkjøbe og affibe til Kjøbstæderne i det Trondhjemske ikke ubetydelige Qvanta Kornvarer, hvoraf en Deel blev overladt et

af de meest trængende Bygdelag for Indkjøbsprisen, medens det Øvrige foranstaltes bortsolgt ved offentlige Auktioner under saadanne Omstændigheder og paa saadanne Vilkaar, at der gaves de trængende Landboere Udgang til heraf at forsyne sig. Foruden denne umiddelbare Foranstaltning til Korntrængens Afhjælpelse, blev der saavel i Aarene 1837 som 1838 igjennem Disconterings-Commissionerne gjort Udlaan af Statscassens Overskud til de Bygder, der haardest vare rammede af Aarene, mod den sædvanlige Rente og Capitalens Tilbagebetaling inden to Aar; ogsaa til Handelsstanden ere Summer i Hamb. Banco udlante paa lignende Betingelser, for at fremme Indførselen af Kornvarer og paa den Maade forebygge Mangelen herpaa. Endelig blev det ved provisoriske Anordninger af 2den Marts og 30te October 1837 bestemt, at Tolden paa Potetes, hvoraf Avlen i Aarene 1836 og 1837 næsten over det hele Rige var mislig, maatte bortfalde i Tidsrummene fra Marts til Juni Maanedes Udgang 1837, samt fra November Maaned samme Aar til Juni Maanedes Udgang 1838, i hvilke Perioder temmelig betydelige Qvanta deraf ere indførte fra Udlandet.

For om muligt at hemme den videre Udbredelse af det i et enkelt District indtrufne Uheld, at Poteterne bleve angrebne af den saakaldte Tørraaddenhed, der gjør dem utjenlige til ethvert Slags Brug, er et af kyndige Mænd, efterat de havde bereist den Egn, som dette Uheld

især har rammet, desangaaende forfattet Skrivt foranstaltet trykt og uddeelt blandt Landalmuen.

I det sidst forløbne Aar har derimod Høstens Udfald, paa enkelte mindre Districter nær, hvor Mangelen paa tilstrækkeligt og godt Sædefrøe især har hindret en god Avl, — været tilfredsstillende og har ei paatrævet nogen extraordinair Foranstaltning.

Fisferierne have i de 3 sidstforløbne Aar været drevne med afvejlende Held. Lofodens Baartorskefiske var i Aaret 1836 godt, og fornemmelig i 1837 rigt, i sidstafvigte Aar derimod kun det Halve af det foregaaende Aars. Sildefiskeriet var for Bergens Stift i 1837 rigt, men i Aarene 1836 og 1838 kun ringe, for de sydligere Egne har det derimod i alle 3 Aar i det Hele taget været temmelig tilfredsstillende. Til Fisferiernes Fremme vil Hans Majestæt lade uddele blandt den fiske almue et efter Foranstaltning af det Kongelige Selskab for Norges Vel udarbejdet og paa Statscassens Bekostning trykt Skrift om den rette Behandling og Tilvirkning af Saltvandsfisk.

Da i den senere Tid adskillige private Assurances Selskaber have dannet sig, har Hans Majestæt befalet nedsat en Commission til at udarbejde Forslag til Bestemmelse om hvilke Forrettigheder der kunne blive deslige Selskaber tilstaaede. Commissionens Arbejde er senere indkommet og taget under Behandling. Hans Majestæt har imidlertid ved provisorisk Anordning af 27de Mai 1837 tilladt Fritagelse for Brug af stemplet Papir til

de Documenter, som udfærdiges fra SæassurancesForeninger, for hvilke Planen af Hans Majestæt er approberet.

Kongsbergs Sølvværk har i de 3 sidste Aar ydet omtrent 82,500 Mk. fint Sølv, og har Sølvværkets Overskud i samme Tidsrum udgjort over 550,000 Speciesdaler. Udsigterne til en fordeelig Drift ere fremdeles lovende.

Med Hensyn til den Bigtighed for det Offentlige det maa have, til enhver Tid at være i Besiddelse af fuldstændig Kundskab om alle Værkets Forholde, er det foranstaltet, at der ved ethvert Aars Udgang meddeles en Oversigt over Sølvværkets Drift og alt, hvad dermed staaer i Forbindelse, samt de Udsigter, der haves til Driften i et kommende Aar. Hans Majestæt har derhos fundet det hensigtsmæssigt, i afvigte Aar at overdrage nogle sagkundige Mænd udenfor Værkets Bestyrere at befare Værket med alle dertil hørende Indretninger, for derefter at fremsætte de Bemærkninger, hvortil de i denne Anledning maatte finde sig beføiede.

Driften ved Rigets øvrige Bergværker, der samtlige ere i Privates Eie, har i de sidstforløbne Aar skredet fremad.

Skovdriften og den dermed i Forbindelse staaende Udførsel af Trælast er fremdeles i Tiltagende. Udførselen af Trælast var efter et Middeltal for Aarene 1835, 1836 og 1837 omtrent 230,000 Trælastlæster aarlig,

medens den i de nærmest foregaaende 3 Aar var ikke fuldt 200,000 Læster aarlig.

Realisationen af det Staten tilhørende Jordegods fortsættes. De derved indkomne tilfældige Indtægter ere, i Overensstemmelse med den gjældende Lovgivning, for største Delen bleve udlaaente deels til Embedsmænd til Opførelse og Istandsættelse af deres Embedsboliger, og deels til driftige og trængende Landmænd.

Med den hydrographiske Opmaaling er det trigonometriske Arbejde ved Norges Kyst, forsaavidt Trianguleringen angaaer, fuldført og udstrakt fra 70° nordlig Bredde til Grændsen mod Rusland. Detailopmaalingen er avanceret til $69\frac{1}{2}^{\circ}$ nordlig Bredde til Sørsen vestenfor Hammerfest. Den resterende Deel af den egentlige Opmaaling antages at ville blive fuldført i næste Aar. Fire Karter, hvoraf det sidste indeholder Lofoden med Indlandet, ere nu udkomne over denne Kyst.

Den topographiske Opmaaling er bleven fortsat i Christians samt en Deel af Budskeruds Amt, hvorhos den paabegyndte Triangelrække til Kongsvinger er bleven sluttet. For øvrigt er det til Opmaalingen bevilgede Fond medgaaet til den nordlandske Kystmaaling, af hvilken Aarsag kun en ringe Arbeidskraft har kunnet anvendes til Opmaaling af den sydlige Deel af Riget; imidlertid ere dog flere geographiske og astronomiske Jagttagelser bleve anstillede til Berigtigelse af Opmaalingsarbejderne, og deriblandt især en med de bedste Instrumenter foretagen nu Triangelforbindelse imellem Christiania, Kongs-

vinger og Trondhjem, hvis Resultat vil danne en sikker Grundvold for de fremtidige Opmaalinger og Kartarbejder.

Under 11te April forrige Aar har Hans Majestæt seet sig istand til at kunne ophæve de Forbud mod det norske Handelsflaags Brug allevegne, som indtil den Tid havde været gjældende, og staaer det saaledes nu de norske Handelskibe frit for, saavel hiin Sides Cap Finisterræ, som i alle andre fjerne Farvande at bruge paa egen Kyst det ved Resolution af 13de Juli 1821 bestemte Coastflag.

Hans Majestæt har henvendt sin Opmærksomhed paa Gavnligheden af at tilveiebringe en forbedret Handelslovgivning, og har til det Viemed befalet nedsat en Commission, hvem det er overdraget at forfatte Betænkning og indgive Forslag til de Bestemmelser angaaende Handelsberettigelse — derunder forstaaet saavel hvilke Personer, der maae handle, som med hvilke Varer, der maa handles, og under hvilke Betingelser saadant maa skee — der maatte ansees hensigtsmæssige og gavnlige saavel paa Landet som i Kjøbstæderne, hvilken Commission det derhos er paalagt at afgive særskilt Betænkning og Forslag angaaende saadanne Gjenstande, henhørende til det den overdragne Hverv, om hvilke det ansees meest paatrængende snarest muligt at erholde nye Bestemmelser, og hvorom Commissionen maatte finde at Forslag kan afgives, uden at oppebie Tilendebringelsen af dens Arbejde i det Hele. Ligeledes er der paa Grund af de For-

slag, som til forskjellige Tider ere fremsatte, sigtende til Forandring i den bestaaende Lovgivning om Handelen i Nordland, bleven nedsat en Commission i den Anledning. Det af denne Commission udarbejdede Forslag vil blive Storthinget forelagt.

Overeensstemmende med Lovene af 14de Januar 1837 er Communal-Bestyrelsen nu bleven ordnet saavel i Landdistricterne som i Byerne. Gavnlig Følger af disse Love spores allerede i den større Omhu, hvormed Communernes Anliggender i Almindelighed nu bestyres af de med hvert enkelt District og dets Lary noie beskjendte og forbundne Mænd, der ere valgte til at staae i Spidsen for samme.

De Vanskeligheder, som den fra ældre Tider hidrørende Forskjel imellem Rigets geistlige og verdslige Inddelinger, stedse har medført og den nye Communalforfatning gjort end føleligere, ere ved Omreguleringer saavidt muligt søgt afhjulpne, og for at forberede deslige har Hans Majestæt fastsat, at enhver ny ansættende Foged og Sorensskriver skal være pligtig til, uden Godtgjørelse af det Offentlige, at finde sig i de Forandringer, som Reguleringen af deres respective Districter i denne Henseende medføre.

De fra de civile Oversøvrigheder indgivne underdanigste Rapporter om Rigets oeconomiske Forfatning i Tidsrummet fra 1829 til 1835, har Hans Majestæt i Aaret 1837 ladet udgive i Trykken. Det fornødne Antal Exemplarer heraf er tilstillet Storthinget, forskjellige

civile og geistlige Embedsmænd, de ny organiserede Formandskaber samt Flere, for hvem Kundskab om Rigets Tilstand kan være af Bigtighed.

Resultaterne af den under 29de November 1835 afholdte Folketælling, der udviste, at Rigets Folkemængde i det sidstforløbne Decennium havde forøget sig med omtrent 150,000 Mennesker, bleve allerede under 9de April 1836 communicerede det da forsamlede Storthing. Senere er der udarbejdet mere detaillerede, fuldstændige og nøiagtige Tabeller herover, hvis Trykning imod Slutningen af forrige Aar blev fuldført, og hvoraf Exemplarer ligeledes ere blevne uddeelte. Til Udvidelse og tildeels til Begrundelse fra nyt af af det for Riget i saa mange Henseender vigtige statistiske Tabelvæsen, ere flere Foranstaltninger truffne, og ville flere vigtige Resultater heraf med det Første kunne ventes bekjendtgjorte.

Til videre Lettelse for Communicationen ere for Statscassens Regning ugentlige Poster blevne oprettede i endeel af de Egne i Sogns, Budskeruds, Søndhordlehus og Hardangers samt Solør og Dodalens Fogderier, hvor ingen Post for Statens Regning før har været etableret; derhos er Postgangen i den sydlige Deel af Fosens Fogderie udvidet til Hitterens Præstegjeld, ligesom ogsaa Romsdals Amts Landdistrict og dets Handelssteder ere ved en dobbelt uegentlig Postgang satte i en hyppigere Forbindelse med det Søndenfjeldske og Udlandet.

I Posttouren imellem Christiania og den svenske

Grændse saavel over Frederikshald som Kongsvinger, imellem Christiania og Trondhjem, imellem Christiania og Christiansand, og dette Sted og Postaabneriet Fedde i den Stavangeriske Posttour, samt imellem Christiania og Leirdalsøren i Routen til Bergen, ere faste bevæbnede Postførere ansatte, der tilligemed Skydskarlen ledsage Posten, hvorved denne ei alene er givet en hurtigere og stadigere Gang, men hvorved tillige en høiere Grad af Sikkerhed for Posten er opnaaet.

Expeditionen af Rigets udenrigske Post, der nu foregaaer ved Frederikshalds Postcontoir, vil for det Første forsøgsviis i et Aar blive udført ved et i norsk Svinesund oprettende Grændsepostcontoir, hvorved den Tid, der nu medgaaer til Udenrigspostens Befordring ind om Frederikshald, vil blive bespart.

Det Dampfartøi til Fart imellem Trondhjem og Hammerfest, til hvis Anskaffelse Midler af forrige Storthing bleve bevilgede, har siden Begyndelsen af Marts Maaned 1838 været sat i Gang i nysnævnte Route til Befordring af Breve, Passagerer og Pakkegods, hvilken Indretning har viist sig fuldkommen at svare til Hensigten.

Ligesom i de foregaaende Aar har den ved Dampskibsfarten paa Udlandet og imellem Stederne i det Søndensjeldske aabnede hurtige og lette Communication viist sig særdeles gavnlig, og da de Reisesendes Antal fremdeles har været i Tiltagende, saa ere som Følge deraf ogsaa Indtægterne stegne.

Brandcontingenten, der indtil 1836 Aars Udgang erlagdes for Kjøbstædsbygninger med 30 Skilling og for Landbygninger med 15 Skilling aarlig, eller en Fjerdedeel og en Ottendedeel Procent af hvert forsikret eet Hundrede Speciedaler, har Hans Majestæt ved Placat af 2den Marts 1837 nedsat til respective 20 og 10 Skilling, eller en Sjettedeel og en Tolvtedeel Procent. Af denne Nedsættelse have vedkommende Interessentere nu nydt godt i to Aar; da imidlertid 3de større i Aarene 1837 og 1838 indtrufne Ildebrande, nemlig een i Frederikstads Forstad og 2de i Drammen, have bevirket saa store Udgifter for Brandcassen, at dennes Midler ei ere istand til at dække dem, har det været nødvendigt at paabyde, at Contingenten igjen forhøies til hvad den ved 1836 Aars Udgang udgjorde.

Forsikringssummen af samtlige i Brandcassen assurerede Bygninger udgjorde ved Udgangen af Aaret 1837 for Landdistricterne henved 7 Millioner Specier, og for Kjøbstæderne noget over 16 Millioner. Forsikringssummerne ere saaledes fra Udgangen af Aaret 1835 eller i et Tidsrum af 2 Aar forsøgede for Landdistricterne med 3 Millioner og for Kjøbstæderne med 2 Millioner — i det Hele med 5 Millioner Species.

Efter et Middeltal af de 5 Aar fra 1830 til 1834 dreves den udenrigske Skibsfart paa Norge af 5932 Fartøier af over 203,000 Commerce-Læsters Drægtighed, hvoraf 3,585 med en Drægtighed af 140,000 Commerce-Læster vare norske. I Aaret 1837 derimod ind:

kom til de norske Havne fra Udlandet tilsammen 7463 Fartøier, tilsammen af 270,000 Commercelæsters Drægtighed, hvoraf 3920, tilsammen af 175,000 Commercelæsters Drægtighed, vare norske. Heraf sees hvormeget Rigets Skibsfart og Handel er i Tiltagende. Som Følge heraf har det været nødvendigt paa forskjellige Steder i Riget at forøge Toldpersonalet, i hvilken Henseende paapeges, at Ladestedet Tvedestrand, hvis Handlende have maattet clarere i nærmeste Kjøbstad, har faaet sit eget Toldkammer.

Ligeledes ere saavel i Tromsøe som i Hammerfest ansatte egne Toldopsynsbetjente og egne Toldoppebørselsbetjente, istedetfor at disse Forretninger paa hvert Sted have været forenede hos een Person.

Til Lettelse for Handelsstanden har Hans Majestæt fundet det hensigtsmæssigt, at bemyndige Finants-Departementet til, efter en saadan Cours, der omtrent svarer til den paa enhver Tid gjældende Börs Cours, til de Ydere af Indførselstolden, Transittolden og Oplæggelsesafgiften, der maatte ønske af Statscassen at tilforhandle sig det Sølv, de i disse Afgifter have at tilsvare, at afhænde dette Sølv mod Speciesdalers Sedler, hvilken Ydelsesmaade i betydelig Grad har været benyttet.

For at bidrage til forøget Brug af Dampmaskiner deels til Skibe, deels til Fabrikindretninger, hvilke Maskiner endnu ikke kunne forarbeides her i Landet, har Hans Majestæt ved provisorisk Anordning af 19de April

1837 hævet Indførselstolden af deslige Maskiner, ligesom ogsaa Naturalisationsafgiften af Dampskibe.

Toldintraderne have i de 3 sidstforløbne Aar overstegget det paa Budgettet opførte med omtrent 900,000 Species Sølv og 250,000 Speciesdaler Sedler.

De før gjældende Bestemmelser for Skibes Maa-ling til Ansættelse af deres Drægtighed, efter hvilken flere for det Offentlige vigtige Afgifter erlægges, ere i flere Henseender befundne mangelfulde. Hans Majestæt har derfor anseet det ønskeligt, at disse Bestemmelser bleve undersøgte og undergivne de Forandringer, der maatte findes tjenlige til at tilveiebringe større Sikkerhed end hidtil, for at det rette Forhold træffes ved Ansættelsen, og har desaaarsag anordnet en Commission til at tage denne Sag under Overveielse og indkomme med Forslag i saa Henseende.

De hos Skatteyderne udestaaende Restancer af de ordinaire Skatter have i de to Aar fra 31te December 1835 til samme Dato 1837 formindsket sig med omtrent 76,000 Speciesdaler. Den sidstnævnte Dato udestod 236,000 Speciesdaler.

Efterat Hovedmatriculerings-Commissionen har til-endebragt det den overdragne Hverv, er den i Aaret 1837 bleven hævet.

Tilfølgende Bestemmelsen i Loven om Matriculeringen, paabegyndtes i Aaret 1837 Trykningen af den nye Matricul, som nu paa det nærmeste er fuldført. Hans Majestæt har imidlertid anseet det gavnligt ved Siden heraf

at paabyde, at der foruden den nu omtalte Udgave af Matriculen skal for Statscassens Regning besørges trykt en Udgave af samme, der indeholder Fortegnelse over og Opgave af den nye Skyld paa ethvert Jordebrug især, og ikke blot paa hvert Matricul:Nummer, Alt som det befindes at have været ved Udgangen af Aaret 1838.

Den Beslutning til en Lov om Brændeviinsbrænden, som paa forrige Storthing blev fattet, kunde ikke blive Hans Majestæt saa betimeligen forelagt, at den kunde blive behørigen drøftet, forinden Bestemmelse maatte afgives om den kunde blive at sanctionere eller ikke. Hans Majestæt, som har næret det Ønske, at den derved givne Anledning maatte benyttes til yderligere Granskning af hvad der angaaer denne Næringsdrift, saavel som Idens Beskatning, — har anordnet en Commission desangaaende nedsat, hvis udarbejdede Forslag vil blive Storthinget forelagt.

Bed sidstafholdte Storthings Beslutning bleve Afgifterne af det stemplede Papir nedsatte til det Halve, medens Reglerne for dets Benyttelse bleve uforandrede.

Da Hans Majestæt imidlertid har været opmærksom paa, hvormegen Indflydelse disse Lovbestemmelser have paa Moraliteten samt paa Creditvæsenet i det Hele, og derved igjen paa Handel og flere Forholde, har Hans Majestæt ladet den nugældende Stempelpapirs: Lovgivning underkaste Revision af en i dette Øiemed nedsat Commission, og vil der blive Storthinget forelagt naa:

digst Forslag til en ny Lov om og Tariffer for det stemplede Papiers Brug.

Endvidere har Hans Majestæt paa ny ladet tage Lovgivningen angaaende Haandværksdriften og hvad dermed staaer i Forbindelse under Overveielse, og vil et Forslag desangaaende blive Storthinget forelagt. Imidlertid har Hans Majestæt for at afhjælpe de Ulemper, som vare en Folge af den i den ældre Lovgivning paabudne Bestemmelse om Mestersvendeaar for visse Haandværkslaug, ved provisorisk Anordning af 27de Mai 1837 ophævet bemeldte Mestersvendeaar.

I Anledning af Storthingets Anmodning om at foranstalte et Pensionsregulativ udarbeidet, forsaavidt angaaer Pensioner til affedigede Embedsmænd, har Hans Majestæt befalet en Commission nedsat for at udarbeide Forslag til Lovbestemmelser om, i hvilke Tilfælde Statens Embedsmænd, de geistlige undtagne, skulle være berettigede til ved deres Afgang fra Embederne at erholde Pension af det Offentlige, samt af hvilket offentligt Fond denne skal tilflyde dem. Et af denne Commission udarbejdet Lovforslag er nu taget under Behandling.

Med Hensyn til sidstafholdte Storthings Ønske om at der maatte anstilles Undersøgelse om Maaden, hvorpaa affedigede Embedsmænds trængende Enker og Børn kunne blive understøttede, er et indkommet Forslag om Oprettelsen af et Fond, dannet deels ved Bidrag af Statskassen, deels ved Afdrag af Embedsmændenes Gager, hvoraf der kunde tilflyde afdøde Embedsmænds træn-

gende Enfer og Værn Understøttelse, foranstaltet trykt og oversendt den ovennævnte Commission til Betænkning.

Efterat Kjøbstaden Frederikstad igjennem et langt Tidsrum har været Udfibningssted for en betydelig Deel af den Trælast, der udføres, begyndte man i de senere Aar at lade Skibene gaae forbi Frederikstad og omtrent en Mil høiere opad Glommen, hvor de i Sannesund indtog deres Last. Da dette var forbundet med kjendelige Fordele, fremfor at lade Lasten transportere til Frederikstad, for der at indlades, tiltog Virksomheden ved Sannesund saameget, at Hans Kongelige Majestæt fandt det hensigtsmæssigt ved en Commission af sagkyndige Mænd at lade undersøge, hvad der fra det Offentliges Side maatte være at foranstalte, for at give den i Sannesund begyndte Virksomhed den gavnligste Retning. Commissionens Forslag er derefter indkommet, og en Proposition til en Lov om Kjøbstaden Carpsboras Gjenoprettelse vil naadigst blive Storthinget forelagt. Hans Majestæt anseer denne Foranstaltning ligesaa almeen gavnlig, som det vil være Hans Majestæt tilfredsstillende, netop ved Foreningen mellem begge Riger at have givet den første Anledning til Stedets Opkomst, og i Særdeleshed at have bidraget til, at en, som Følge af forbigangne fiendtlige Forhold mellem Sverige og Norge, ødelagt Kjøbstad nu, under Foreningens første Fjerdedeelsseculum a ter fremstaaer af sin Aske, for i Fremtiden

at tjene som Beviis paa den Enighed og det Benskab, som nu og bestandig forener de tvende Nationer.

Den Bankbestyrelsen ved Lov af 13de April 1836 givne Bemyndigelse til efterhaanden at nedsætte Bankcoursen fra dens daværende Standpunct 115 pCt. til 110 pCt. foranledigede mod Slutningen af Aaret 1836 dens Nedsættelse til 112½ pCt. At Børskursen i det sidstforløbne Aar derimod steg noget over Bankcoursen, havde til Følge, at Seddelihænderne benyttede sig af den dem lovhjemlede Ret til at tilverle sig Sølv i Banken efter den fastsat lavere Cours, hvoraf atter fulgte, at et tilsvarende Beløb af Seddelmassen, som Bankbestyrelsen ansaae sig forpligtet til at inddrage, paa denne Maade blev unddraget Circulationen. De Ulemper, der paa enkelte Steder, især for de Handlende og Næringsdrivende, foraarsagedes herved, ville imidlertid snart udjævnes derved, at Bankbestyrelsen, efterat Børskursen igjen er falden under Bankcoursen, atter completerer Sølvfondet.

Det med Hambro & Søn i Aaret 1825 afsluttede Statslaan er tilfølgende Storthingesbeslutning af 24de Marts 1836 indfriet under 1ste August samme Aar.

Endvidere ere samtlige Statscassens paahvilende Udtællinger effectuerede, uden at det har været nødvendigt at gjøre Brug af de Summer af Statscassens contante Beholdning, som ved sidste Budget vare tagne til Indtægt.

Statscassens Beholdning, der ved sidste overordnet

lige Storthings Slutning var 600,000 Speciesdaler Sølv og 400,000 Speciesdaler Sedler, er derimod saaledes forøget, at den nu udgjør 560,000 Speciesdaler Sølv og 1,150,000 Speciesdaler Sedler, og det uden at Statens Activfordringer ere formindskede, men endog hvad Seddelfordringerne angaaer noget forøgede, for: nemmelig derved, at 171,000 Speciesdaler er udlaaet til de af de sidste Misvæxtaar haardest rammede Bygdelag. Af Statscassens Beholdning ere 500,000 Speciesdaler, tilfølgende den af Storthinget meddeelte Bemyndigelse, afleverede til Banken, og 311,000 Speciesdaler Sølv og 390,000 Speciesdaler Sedler gjorde frugtbringende igjennem Disconteringscommissionerne.

Statscassens synkende Fond, der, efter Hans Majestæts naadigste Beretning til 8de ordentlige Storthing, udgjorde omtrent 77,000 Speciesdaler, er fremdeles bleven forøget ved at lade Renterne af Fondets Obligationer anvendes til Indkjøb af andre Obligationer, saa at Fondet ved forrige Aars Udgang var Eier af omtrent 88,000 Speciesdaler.

Rigets Statsgjeld, som ved Udgangen af Aaret 1835 var 1,712,000 Speciesdaler Sølv og 1,821,000 Speciesdaler Sedler, er i de sidstforløbne 3 Aar, hovedsageligen i Medhold af de eksisterende Amortisationsplaner, formindsket med 548,400 Speciesdaler Sølv og omtrent 12,000 Speciesdaler Sedler.

Da den mellem Hans Majestæt paa den ene Side og Hans Majestæt Keiseren af Rusland paa den anden

Side i Aaret 1834 indgaaede Handels- og Venfabs- Convention udløb i Aaret 1837, er en ny Tractat med visse nærmere Modificationer under $\frac{8de\ Mai}{26de\ April}$ 1838 bleven indgaaet.

Fremdeles har Hans Majestæt, til Handels og Skibsfartens Fremme, indgaaet Handels- Skibsfarts- og Venfabs-Tractater med Kongerigerne Hannover og Grækenland, byggede paa Grundsætningen om Reciprocitet i Forholdene mellem begge de contraherende Magter.

Under 21de Mai 1836 er affluttet en Tractat med de Franskes Konge, angaaende Slavehandelens Afskaffelse.

Ligeledes har Hans Majestæt med Belgiernes Konge affluttet en Tractat om Ophævelsen af jus detractus.

Udkastet til en Lov angaaende Værnepligten og Sessionsvæsenet er paany blevet gennemgaaet og har modtaget nogle faa Forandringer, deels fordi det faste Landeværn nu allerede er organiseret, og deels fordi Udkastet i enkelte Puncter fandtes at kunne gives større Tydelighed og Bestemthed. Med disse Forandringer vil Udkastet blive nærværende Storthing forelagt.

Fra en naadigst anordnet Commission er i Slutningen af 1836 indkommet fuldstændige Forslage til regulatoriske Forskrifter angaaende Sessionsvæsenet, udarbejdede saavel i Henhold til de nu for Landvæbningen gjældende Bestemmelser om Værnepligten, som til det forfattede Udkast til en ny Værnepligtslov. De førstnævnte Forskrifter ere allerede iværksatte, og ville blive

gjældende indtil en ny Børnepligtslov udkommer, og de sidste, som til denne Lovs Anvendelse ere nødvendige, ville med den samtidige kunne sættes i Kraft.

Med Arbeidet paa den i Lov af 22de Juli 1833 omhandlede militaire Qvarteer: Lægds: og Rode: Inddeling er der blevet uafbrudt fortsat, saaledes at de dertil udarbejdede endelige Forslage antages at kunne i Løbet af indeværende Aars første Halvdeel underdanigst forelægges Hans Majestæt til naadigst Approbation.

En ny Plan for den Kongelige norske Krigsskole er emaneret. Denne Plan vil forhaabentlig have en heldig Indflydelse paa Underviisningen, og i det Hele taget paa Krigsskolens Formaal: Uddannelse af Ynglinger til Officierer, der i enhver Henseende svare til deres hæderlige Kald, som Befalingshavende i Rækkerne af Fædrelandets Forsvarere.

Ogsaa for den norske militaire Højskole er udarbejdet en ny Plan, støttet paa vundne Erfaringer. Denne høiere militaire Læreanstalt, der hidtil har stiftet megen Nytte, og fra hvilken allerede er udgaaet mange dygtige og vel uddannede unge Ingenieur: og Artillerie: Officierer, er det af saa meget større Bigtighed at vedligeholde og saavidt muligt at forbedre, som den ikke alene tjener til Institut for de unge Officierer, der skulle indtræde i Ingenieur: og Artillerie: Brigaderne, men ogsaa har til Hensigt at udvikle og udbrede almindelig militair Videnskabelighed blandt Officierer af alle Raaben og Grader.

Landeværnet er, som allerede antydet, blevet organi:

feret, og hermed er gjort et vigtigt Skridt fremad til en bedre og hensigtsmæssigere Organisation af Rigets Forsvarsvæsen. Det er inddeelt i Batailloner og Divisioner. Inddelingen i Batailloner vil imidlertid ikke have nogen Realitet, forinden der erholdes Udgang til, ved Bevilgelse af de dertil fornødne Midler, at ansætte Bataillonschefer. Divisionschefer ere derimod blevne ansatte, og Landeværnet forsynet med de fornødne Underbefalingsmænd. Ligesom Landeværns-Underofficiererne ere satte paa omtrent lige Vilkaar med Underofficierer for Feldtarmeen, saaledes bør de og paa samme Maade som disse gives Udgang til at erholde den fornødne Uddannelse ved de i Garnisonerne etablerede Underofficiers-Underviisningsanstalter — forsaavidt de ikke allerede have frequenteret disse. I Landmilitairetatens Budgetforslag er taget Hensyn til de forsøgede Udgifter, som i dette Hiemed kræves ved bemeldte Underviisningsanstalter, uden hvilke man ikke vilde kunne vente de for Armeen i Almindelighed og for Landeværnet i Særdeleshed saa vigtige Underofficiersposter besatte med duelige Subjecter.

I Forbindelse med Landeværnets Organisation og i Overeensstemmelse med Planen for Tilveiebringelsen af de dertil fornødne Midler, ere Corpsregnskabsførerposterne inddragne, og Brigaderegnskabsførere derimod ansatte.

Af Arsenalernes Beholdning af ældre Geværer er gjort et Udvalg af de bedste. Disse ere blevne fuldstændig reparerede, og derved har man seet sig istand til at forsyne det hele Landeværn med brugbare Vaaben. Og

faa med Læbertøi og Mundering er Landeværnet tildeels allerede forsynet, og i Løbet af indeværende Aar vil det Manglende vorde anskaffet — dog med Undtagelse af Chacots.

De af forrige Storthing bevilgede Summer til Anskaffelse af Materialier til Arsenalerne og Munderingsdepotet ere isvrigt anvendte paa hensigtsmæssigste Maade. Saaledes er Feldtartilletteret completeret efter den nye Plan, de kjørende og ridende Batterier forsynede med nyt Sæletøi af en meget forbedret Construction; desuden er der anskaffet 6 Pd. Kanoner og 12pundige Granatkanoner til Completering af Batterierne og til Reserve. Forsøg ere indledede og tildeels fuldbragte med et nyt Bjergskjyts, hvilket man forhen har savnet, men som i et Land som Norge er aldeles nødvendigt. Combinerede Forsøg med Bombeskjyts ere foretagne i Forbindelse med det svenske Artillerie og med den norske og svenske Marine, hvilke Forsøg have viist Resultater, som love at give Søbatterierne en hidtil ukjendt Virkning. Som Følge heraf er allerede gjort Bestillinger af et betydeligt Antal Bombeskjyts. Heldige Forsøg er ligeledes anstillede med et lettere og mere hensigtsmæssigen construeret Bold- og Beleiringskjyts. Til dette Skjyts — hvoraf med de havende Midler i indeværende Aar vil kunne anskaffes et ikke ubetydeligt Antal — er brugt Boldskjuitager, der ere givne en høi Grad af Bevægelighed, hvilket ved Forsvaret af Fæstninger vil være meget fordeeltigt. Til nye 24pundige Kanoner, hvortil man hidtil har sav-

net Affuitager, er anskaffet et betydeligt Antal Kapperter paa Slæder af en ny og meget forbedret Construction. En ikke ubetydelig Deel Projectiler af forskjellige Slags er ligeledes anskaffet.

Baabenfabriken paa Kongsberg har ogsaa i de sidst: forløbne 3 Aar været i god Drift; dens Virksomhed er udvidet og den er bleven forsynet med hensigtsmæssigere og forbedrede Maskinerier. Som Følge heraf er i nys: nævnte Tidrum 8 Infanteriecorps'er forsynede med nye Geværer, ligesom Cavalleriet og Artilleriet have erholdt nye Pistoler og Sabler. Feldtarmeen er nu i det Hele udrustet med nye Geværer. En fremdeles fortsat Virk: somhed af denne Fabrik udkræves, deels til Landeværnets Forsyning med nye Geværer, istedetfor de nu havende gamle, deels og især til Arsenalernes Completering med Reserve-Baaben.

I Anledning af de Ufuldkommenheder, som Haand: geværet hidtil har havt, er en Commission bleven nedsat for at gjøre Forslag til Forbedringer i denne Henseende. De af Commissionen anstillede Forsøg have afgivet Resulta: ter, hvorved Opgaven snart kan ventes tilfredsstillende besvaret.

Uagtet det af Forestaaende maa være indlysende, at meget til Forsvarsvæsenets Lærø er udrettet med de Midler, som dertil have været disponible, saa maa dog her gjentages, hvad Hans Majestæt ved foregaaende lig: nende Leilighed har yttret, nemlig at Meget staaer til: bage for at Armeen skulde kunne siges at være i marsch:

færdig Stand. Dette Maal maa det være af høi Vigtighed snarest muligt at nærme sig, og Hans Majestæt har derfor ladet forfatte detaillerede Overlage og Cacluler over hvad i saa Henseende endnu udfordres.

Til Udarbeidelse af en fuldstændig Plan for Rigets Befæstningsvæsen har Hans Majestæt anordnet en Commission, der under Benævnelse af "Centralcommissionen for Norges Befæstningsvæsen" med Virksomhed fremmer det den naadigst paadragne Hverv.

Det af forrige Storthing, til Anvendelse i Overeensstemmelse med den samme forelagte Plan for Marinens fremtidige Styrke og Organisatien, bevilgede Beløb er, efter Forslag fra en i den Anledning nedsat Commission, fordeelt til de forskjellige Anskaffelser og Indretninger, som derefter vare at bringe i Udførelse. Forinden Virksomhed i Anvendelsen af bemeldte Sum rigtig og hensigtsmæssig kunde komme i Gang, udfordredes imidlertid flere Forberedelser, saasom specielle Forslage, Overlage og Tegninger, Redskabers og Materialiers Tilveiebringelse, samt Localer til Arbeidernes Underbringelse og deres Forflegning med mere.

Saa vel paa Grund heraf, som formedelst indtrufne Sygdoms- og Døds-Tilfælde, og, hvad Hortens Marine-Etablissement angaaer, formedelst Banskeligheden i at tilveiebringe den fornødne Arbeidsstyrke, har Arbeidet ikke virksomt kunnet paabegyndes førend i Maaret 1838. I dette Aar er hermed temmelig fremskredet ved Hortens Etablissement, hvor blandt andet, foruden Opførelsen af

en temporair Baraque for Arbeidsmandskabet, en planmæssig Baraque-Bygning er bragt under Tag, Planering, Udgravning og Fundamentering deels udført og deels under Udførelse til 2de Magasinbygninger og en Canal mellem samme, et Skuur til 16 Kanonchalupper, et Fredskrudthuus, en Laboratorie-Bygning, en mindre Beding samt et Montalemberts Taarn. Med en Bom-bekanonskonnerts Bygning er saavidt avanceret, at den i Begyndelsen af kommende Sommer vil være færdig — 7 Kanonchaluppers Bygning er paabegyndt ved Forfærdigelse af Skabeluner og Materialiers Tilhugning, ligesom Kanonfartøis-Skabeluner ere forfærdigede og affendte til de øvrige Etablissementer. En betydelig Mængde Materialier ere modtagne.

Ved de øvrige Etablissementer ere de bestemte Arbejder satte i Gang, eftersom Omstændighederne have tilladt det, og er ligeledes ved disse en forholdsmæssig betydelig Mængde Materialier modtaget.

Til Dvælse for Søcadetterne, Officiererne og Marinens faste Mandskaber, ere flere Orlogstogter udførte og under Udførelse saavel paa kortere som længere Toure, hvoriblandt et til Middelhavet og et til Sydamerika.

Paa Grund af de Fremskridt, som i den senere Tid ere gjorte i Artillerievæsenet, ere flere Undersøgelser og Forsøg blevne anstillede, for at tilveiebringe det fordeelsagtigste Artillerie-Apparat, ligesom en Søofficier har

været affendt til Udlandet, for i den Anledning at indhente Kundskab.

Det af Storthinget i 1833 anviste Reifestipendium for en Søofficier er disponeret, i det en Officier i de sidste 2 Aar er paa Reise i England og Frankrige samt til de flere Steder, som maatte eragtes hensigtsmæssigt, for at samle Kundskab om de forskjellige Søvæsenet vedkommende Gjenstande og deriblandt saavel om Skibsbyggeriet i Almindelighed som hvad der vedrører Krigsdampfartøiers Indretninger og Maskinerier, hvilket har været anseet paatrængende nødvendigt til en heldig Udførelse af et Dampskib, der bliver at sætte i Bygning i indeværende Aar.

Da de for Navigations- og Examinationsvæsenet gjældende Bestemmelser ere befundne i flere Henseender at trænge til Forandringer, og i det Hele ikke at være saa omfattende, som Sagens Beskaffenhed nu for Tiden fordrer, har en Commission været forordnet til at gennemgaae og tage under Overveielse de i denne Henseende her i Riget gjældende Bestemmelser i Forbindelse med hvad der hos andre søfarende Nationer befølges, samt til derefter at indkomme med Forslag og Betænkning om Sagens Regulering paa den efter de locale Forholde hensigtsmæssigste Maade; og vil naadigst Proposition om denne Gjenstand blive Storthinget forelagt.

De nye Fyre paa Gunnarshoug og Barnæsbynten ere tændte i Høsten 1836, ligesom Forandringerne af de gamle Fyrindretninger paa Balderhoug og Agdenæs til

samme Tid ere udførte. De nye Fyre paa Billa i Nummedalen samt paa Jomfruland og Langøetangen, ligesom endeel Forandringer ved Fyret paa Høivarde ere tagne under Arbeide, og antages til indeværende Mars Høst at kunne være færdige.

Localerne til de intenderede Fyre paa Qvitholmen, Stavnæs og Bastøe, og et Bisyr paa Præstøe for Fyret paa Billa, ere ved dertil anordnede Commissioner blevne undersøgte.

2de nye Søemærker paa Furren og Marstenen ved Indseilingen til Bergen samt 14 nye Mærker og endeel Fæstigheder paa Kysten mellem Trondhjemsledet og Lofoten ere under Opførelse, ligesom en Forandring af Søemærket paa Torbjørnskjær udenfor Hvaløerne er iværksat. Derhos ere Undersøgelser anstillede om Anbringelsen af flere Søemærker og Fæstigheder paa den nordlige Kyst indtil Hammerfest.

Yderligere Bestemmelser ere givne til at løsne de Baand paa Skibsfarten, som Cholera-Sygdommen i sin Tid foranledigede.

Medens det under Revisions-Departementets Behandling henlagte Regnskabsvæsens Omfang stadigen er tiltaget — en nødvendig Følge af det forøgede Liv i Næringsveiene, den vorende Nationalvelstand og de forbedrede og udvidede Statsindretninger, — er Revisionsværket ustandset fremskredet, under stærket Opmærksomhed for at fremskynde det Tidspunct, da Regnskabernes Undersøgelse og Afgjørelse i Regelen kan umiddelbart

paafølge deres Afslæggelse, samt efterhaanden at gjøre Controllen deels saa sand og virksom, deels saa lidet byrdefuld som muligt.

Af alt Ovenstaaende vil Storthinget uden Tvivl med oprigtig Tak til Forsynet erkjende Norges nuværende heldige Stilling og den gradvise Fremskriden, saavel i moralsk og intellectuel som materiel Henseende, der har været en Folge af Fred, Enighed, en forbedret Lovgivning og Administrationens regelmæssige og med Omhu ledede Gang.

Næringsdriftens Udvidelse i mange Retninger har under disse heldige Omstændigheder forøget Velstanden og givet Mod til Foretagender, der fordre Udlæg, men derhos tillige ere lønnende ved de Frugter, som de affaaste. Medens herved de Statsindtægter ere stegne, ved hvilke der fra det Offentliges Side yderligere vil kunne virkes til at udvikle Statssamfundets Kræfter og befordre dets Viemed, ere som en nødvendig Folge Forretningerne tiltagne i enhver Green af den offentlige Bestyrelse. Større Administrations-Udgifter end forhen udfordres derfor, men naar ved disses Bevilgelse tilbørligt Hensyn tages til de Omstændigheder, der have fremkaldt samme, vil Fornødenheden heraf ikke mindre end Statsindtægternes Forsøgelse afgive et Vidnesbyrd om Fædrelandets lykkelige Stilling.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges Ri-

ges Storthing med al Kongelig Naade og Yndest velbevaagen.

Givet i Christiania den 7de Februar 1839.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

Carl Johan.

Løvenskiold.

Schouboe.

Overeensstemmende med Storthingets Beslutning af 7de Febr. (Pag. 37) begav derefter Storthinget sig in corpore til Hans Majestæt Kongen. Præsidenten fremførte følgende i Mødet af bemeldte Dato vedtagne Tale:

“Naadigste Konge!

Vore Hjerters Attraa ikke mindre end vort Kald som Nationens Repræsentanter samle os om Deres Majestæts ophøiede Person for at frembringe det Norske Folks inderligste Velkomsthilsen og Forsikringen om dets uforanderlige Kjærlighed og uroffelige Trofskab imod Dem og Deres Kongelige Vt.

Med Gjensynets glade Bøller forene sig vore varmeste Takkebønner til Folkenes og Kongernes Fader, som i en Farens Stund holdt sin kraftig beskjærmende Haand over Deres Majestæts Liv og Helbred, lige vigtige og dyrebare for det Norske Folk som for Broderriget.

Elleve Aar ere henrundne siden Storthinget havde den Lykke mundtlig at overbringe Deres Majestæt lige Hilsen, lige Forsikring; men Gjensynets Glæder ere rene og uforstyrrede.

Fædrenelandet har i denne Mellemtid gjort store og vigtige Fremskridt, og Folket erkjender, næst Forsynets Styrelse, Deres Majestæt som det vigtigste Ophav til den Lykke, det nu er i Besiddelse af.

Deres Majestæts Nærværelse iblandt os — omend: skjøndt altid en Kilde til Glæde for det Norske Folk, og altid paaskjønnet med den oprigtigste Erkjendtlighed — opfordrer, om muligt, i en endnu høiere Grad end sædvanlig til disse Følelser i det nærværende Tidspunct, hvorved Deres Majestæt har givet det kraftigste Beviis paa den uafsladelige Omhu, De offrer Norges Anliggender.

Storthinget er forvisset om, at Deres Majestæts Ophold iblandt os vil skjænke Dem den Løn, hvorpaa Deres ædle Hjerte sætter den høieste Priis: fuld Overbeviisning om, at De regjerer et trofast, et hæderligt Folk.

Maatte Deres Nærværelse blandt os ogsaa, som vi haabe, bidrage til at udrydde den, efter vor Overbeviisning aldeles feilagtige Formening, der stundom lyder fra Broderriget, at der iblandt os findes nogen Levning af en nu fjern Tids ubroderlige Sindelag, vi ville da oprigtigen glæde os over en for Sandheden vunden Triumph, der for Deres Majestæt, som Foreningens høie Stifter, mærkeligen maatte forsøge Værdien af Deres store Værk!

Under de lysteste Forhaabninger begynde vi da saaledes de vigtige og ansvarsfulde Arbeider, Medborgeres

Tillid har: anbetroet os, idet vi nedbede Himlens Bølsig: nelse over Deres Majestæt og Deres Kongelige Øt og for os selv Kraft og Evne til at udføre vort vigtige Hverv paa en Maade, der i lige Grad kan tilfredsstille et elsket Fædrelands og en elsket og ædel Konges billige Krav.“

Herpaa behagede det Hans Majestæt at afgive saadant Svar:

“Mine Herrer!

Hensvundne Seclers Begivenheder, der fremstille Nordens Indvaanere snart som Seierherrer, snart som Overvundne, snart fiendtligt, snart atter venfskabeligt sindede mod hverandre, bør overtyde os om, at der for de forenede Broderfolk kun i Forglemmelse af fordums Had og Uenighed og kun i Opfyldelsen af den hellige Pligt, trofast at bistaæ hinanden, kan findes varig Selvfæst: dighed.

Forsynet bød, at disse tvende Nationer for Frem: tiden blot skulde kappes om, i Fred og Cendrægtighed, samt under en fælleds Faders Dine, at adlyde ethvert Niges særskilte og beskyttende Love.

Jeg har ligesom I, mine Herrer, beklaget, at Nogle, mod de tvende Broderfolk fiendtligt findede Personer have søgt, saavel i Norge som i Sverig at udstrøe Mis: tillidens Frøe. Jeg har overseet disse Forsøg, thi til Trods af dem, skal Enighed og Venfskab, grundet paa en stedse vorende gjensidig Tillid, befæste en Forening, som Naturen saa tydeligen bestemte, men som menneskeltge

Lidensfaber og ullykkelige Omstændigheder have modarbejdet lige indtil vore Dage.

De Ansøgere, som I, mine Herrer, i disse Henseender fremføre, skulle, Jeg forsikker Eder derom, finde broderlig Gjenklang i Sverig.

Jeg modtager med Erkjendtlighed den Hylдинг, som I paa det Norske Folks Begne nu have overbragt Mig. Jeg veed at paaskjønne dets Troskab, dets Glæde ved at see Mig i dets Midte, og Jeg skal ogsaa, Mine Herrer, ligesaavel vide at paaskjønne Eders gode Forsætter og Eders Bestræbelser for i Forening med Mig og i Overeensstemmelse med Mine landsfaderlige Hensigter, at grundfæste Norges sande Lyksalighed.

Jeg har for nogle Dieblikke siden forelagt Storthinget en Skildring om Nigets fremskridende Velværen. Lader os med Naadehold, Orden, Agtelse for Lovene og fostbroderlig Enighed søge at gjøre os værdige til fremsdeles at nyde Himmelens Belsignelser. Hine Dyder begrunde ligesaameget Staternes som enkelte Familiers Velstand og Lykke.

Lever vel, Mine Herrer! Jeg forsikker Storthinget i Almindelighed og enhver af Eder i særdeleshed om Min Kongelige Naade og Bevaagenhed.

Mar 1839, den 12te Februar var Storthinget samlet.

Modtagen af en Deputation, bestaaende af Assessor Holst, Capitain Foss og Amtmand Weidemann indfandt